
Abstrakt
Tato studie zkoumá vliv politického cyklu na makroekonomické ukazatele ve
střední Evropě, s hlavním zaměřením na Českou republiku. Bylo vytvořeno
celkem třicet devět modelů vektorové autoregrese (VAR) s použitím dat z let
1998 až 2022 za účelem aplikace teorie politického hospodářského cyklu (PBC).
Ve většině vybraných zemích se jedná se o první použití modelu VAR v tomto
kontextu. Jako hlavní proměnné v modelu, které mohou být ovlivněny poli-
tickými cykly, byly vybrány reálné HDP, inflace a nezaměstnanost. Výsledky
ukázaly, že neexistuje konzistentní signifikantní vztah mezi politickým cyklem
a makroekonomickými ukazateli napříč všemi zeměmi. Naopak každá země
ukazuje různé vazby a občas i protichůdné výsledky ve srovnání s předpok-
ládanou teorií. Nicméně, určité vztahy mezi politickým cyklem a makroeko-
nomickými ukazateli v jednotlivých zemích zpozorovány byly. Ty naznačují
existenci PBC alespoň částečně v České republice, Maďarsku a Rakousku.
Naopak, v případě Polska, Slovenska a Německa nebyly nalezeny žádné důkazy
pro PBC nebo výsledky byly opačné oproti očekávání. Kromě toho byla iden-
tifikována existence "ideologického" politického cyklu v Maďarsku, ale ne v
České republice, Německu nebo Rakousku. Signifikantní výsledky pro Polsko
ukázaly náznaky opačného vztahu, než bylo očekáváno. Tato studie otevírá
nové možnosti pro další výzkum politických cyklů v tomto regionu.

Klíčová slova Vektorová autoregrese, politický cyklus,
reálné HDP, nezaměstnanost, inflace

Název práce Politické cykly a jejich vliv na makroeko-
nomické ukazatele ve střední Evropě

E-mail autora janbotka06@gmail.com
E-mail vedoucího prace michal.hlavacek@unrr.cz

mailto:janbotka06@gmail.com
mailto:michal.hlavacek@unrr.cz

